
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                                                                                                  COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
N. 71 
 
Del 30/10/2019 

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: POR CALABRIA FESR-FSE 201/2020 ASSE 4 EFFICIENZA 
ENERGETICA E MOBILITA’ SOSTENIBILE – Obiettivo specifico 4.1 
Azione 4.1.1 – 4.1.2 – Lavori di efficientamento energetico della sede municipale 
Approvazione progetto definitivo. CUP E72I19000400006 
 

 

L’anno  Duemiladiciannove  il  giorno  trenta del  mese  di  ottobre  alle  ore  12,45 nella  sala  delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la 
presenza dei Signori: 

 
 PRESENTE ASSENTE 

ANTONIO ALBI Sindaco SI  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-Sindaco SI  

PATRIZIA VACCARO Assessore SI  

WALTER GRANDINETTI Assessore SI  

ROSA VITELLINO Assessore  SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Ferrucci 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione  ed invita i 
convocati  a  deliberare    sull’argomento  in  oggetto  indicato  premettendo  che,    sulla  proposta  della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
In ordine alla regolarità contabile: 
O  del Responsabile di Ragioneria 
O  del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 che la Regione Calabria ha pubblicato l’avviso per la realizzazione di interventi di efficientamento 

energetico negli edifici dei Comuni inseriti nella strategia regionale per le aree interne 8SRAI, di cui 
alla D.G.R. n. 215 del 05.06.2018 ed al decreto di approvazione n. 6187 del 22/05/2019; 

 che pertanto è stato dato incarico all’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione dei relativi atti 
progettuali; 

 che il Tecnico Comunale, stante l’urgenza, ha redatto la progettazione definitiva dell’intervento 
denominato “efficientamento energetico della sede Municipale “, composta dai seguenti elaborati: 
01. RELAZIONE GENERALE; 
02. RELAZIONI SPECIALISTICHE; 
03. ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA ANTE INTERVENTO 
04. SIMULAZIONE DI ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA POST INTERVENTO 
05. DIAGNOSI ENERGETICA 
06. QUADRO ECONOMICO 
07. ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
08. ANALISI NUOVI PREZZI; 
09. COMPUTO METRICO; 
10. INQUADRAMENTO URBANISTICO 



11. PIANTE – SEZIONI – PROSPETTI (STATO ATTUALE) 
12. PIANTE – SEZIONI – PROSPETTI (STATO FUTURO) 
13. PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
14. ABACO DEGLI INFISSI 
15. SCHEMI FUNZIONALI E DIMENSIONAMENTO DI MASSIMA IMPIANTI, 
16. PLANIMETRIE DELLE RETI IMPIANTISTICHE 
17. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI; 
18. DOCUMENTO PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI 
SICUREZZA 
19. COSTI DELLA SICUREZZA 
20. CRONOPROGRAMMA 
21. STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

Visto il quadro economico della spesa, nell’importo complessivo di € 510.378,20, di cui € 10.378,20 quale 
quota di cofinanziamento, nelle successive risultanze: 

A) Importo dei lavori a misura: 
a1 – importo dei lavori a base d’asta       €  384.250,00 
a2 – oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €      7.685,00 
 totale dei lavori e delle forniture      €  391.935,00 

B) somme a disposizione dell’amministrazione 
b1 – spese tecniche comprensive di contributo previdenziali €  56.300,00 
b2 – contributo ANAC      €       225,00 
b3 – incentivo art. 113 c.2 D.lgs 50/2016 e smi   €    7.838,70 
b4 – spese generali       €    2.500,00 
 totale somme a disposizione      €  66.863,70 €   66.863,70 

C) IVA  
C1 - sui lavori 10%    € 39.193,50 
C2 – IVA su b1    € 12.386,00 
 Totale IVA    € 51.579,50     €   51.579,50 
TOTALE GENERALE         € 510.378,20 

Dato atto: 
- che la contabilità è stata redatta in conformità al vigente prezziario dei LL.PP. della Regione Calabria 
- che i lavori da realizzare sono compatibili con le previsioni dello strumento urbanistico vigente e  

sono da ritenersi di pubblica utilità; 
- che il progetto risulta rispondente alle esigenze dell’Ente; 
- che l’approvazione del progetto è di competenza del Comune; 

Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’approvazione degli atti progettuali redatti dall’Ufficio Tecnico 
Comunale;  
Visto lo Statuto Comunale 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., nella parte ancora in vigore; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
Preso atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis in ordine alla copertura finanziaria e regolarità 
tecnico-contabile amministrativa del presente atto. 
All’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 
 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2 Di approvare, per quanto riportato in premessa, la progettazione definitiva redatta dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, dell’intervento “ efficientamento energetico della sede municipale” nell’importo complessivo 
di € 510.378,20 di cui € 10.378,20 quale quota di cofinanziamento, per come di seguito ripartito: 

A) Importo dei lavori a misura: 
a1 – importo dei lavori a base d’asta       € 384.250,00 
a2 – oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €     7.685,00 



 totale dei lavori e delle forniture      € 391.935,00 
B) somme a disposizione dell’amministrazione 

b1 – spese tecniche comprensive di contributo previdenziali €  56.300,00 
b2 – contributo ANAC      €       225,00 
b3 – incentivo art. 113 c.2 D.lgs 50/2016 e smi   €    7.838,70 
b4 – spese generali       €    2.500,00 
 totale somme a disposizione      €  66.863,70 €  66.863,70 

C) IVA  
C1 - sui lavori 10%    € 39.193,50 
C2 – IVA su b1    € 12.386,00 
 Totale IVA    € 51.579,50    €  51.579,50 

 TOTALE GENERALE        €510.378,20 
3 Di dare atto che per al finanziamento dell’opera si provvederà con il contributo citato in premessa, salvo il 

coofinaziamento di € 10.378,20, che graverà sui fondi comunali iscritti al capitolo 1045 cod. 01.11-
1.0302 del corrente bilancio, somma che con il presente atto si intende formalmente impegnata. 

4 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 
che la presente sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

6 Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi; 

7 Di dare atto ancora che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del    
Procedimento è il geom. Luciano Esposito 

8 Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva a termini di legge. 
 

 
Oggetto: POR CALABRIA FESR-FSE 201/2020 ASSE 4 EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA’ 
SOSTENIBILE – Obiettivo specifico 4.1 – Azione 4.1.1 – 4.1.2 – Lavori Efficientamento energetico della 
sede municipale – approvazione progetto definitivo. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Eventuali Osservazioni: _______________________________________________________________ 
Premesso quanto sopra, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento 
indicato in oggetto.  
Nocera Terinese, li 30.10.2019 

 Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                                          Il Segretario Comunale   

                                                                                                                     f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                             
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminata la deliberazione indicata in oggetto 
VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica;  
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  
VISTA la legge 15.05.1997, n 127;  
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

ESPRIME 
 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame 
 
Nocera Terinese, li 30.10.2019 

Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                         Il Segretario Comunale   

                                                                                                                   f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                             
 



 
Letto, confermato e sottoscritto   
    
             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  
    f.to  Ing. Antonio Albi                                                               f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Dott.ssa Giuseppina Ferrucci) 
Nocera Terinese, 30.10.2019      

 
Il Responsabile del Area Finanziaria 

(Dott.ssa Giuseppina Ferrucci) 
Nocera Terinese, 30.10.2019 

 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69).    
 
Nocera Terinese lì   05.11.2019                                                       Il Segretario Comunale   
                                                                                                     f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci  
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 
 

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
- Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
05.11.2019   prot. n. 7993;  
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 30.10.2019 in quanto:   
 
 X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  
 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed 
essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
Nocera Terinese lì 05.11.2019 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                               f.to   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
  
 E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo   

 
Dalla Residenza Municipale, lì _____________   
 
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 
 


